

COSTA OESTE:

1. Será exigido CCT vigente para a composição dos custos, está correto o entendimento?
2. Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo quais benefícios e respectivos valores?
3. Qual a atual prestadora dos serviços?
4. Para os postos lotados em locais da área de Saúde, eles não receberão adicional insalubre? Poderia esclarecer
5. Entendemos que neste primeiro momento, não devemos considerar insalubridade para nenhum posto de trabalho. A licitante vencedora deverá apresentar Laudo Técnico (PPRA / PCMSO / Etc) para a fiscalização do contrato. Diante do exposto, caso seja detectado no Laudo Técnico a existência de trabalho insalubre ou perigoso a Contratada terá direito garantido ao reequilíbrio contratual? Uma vez que esta informação é incerta e somente pode ser detectada por profissional devidamente qualificado para emissão de laudo.
6. Qual a unidade de medida do quantitativo, por exemplo, no lote 1, são 40 pessoas ou 40 postos sendo cada 1 posto composto por 2 pessoas de 6 horas? Quantas pessoas para cada item serão exigido?
7. A planilha de custos e formação de preços deverá ser apresentada somente da licitante vencedora? Está correto?

RESPOSTA:

- 1) Sim.
- 2) Benefícios previstos em respectiva convenção.
- 3) Não há prestadora de serviço contratada, não havia esse tipo de serviço anteriormente.
- 4) Não fazem jus ao recebimento do adicional de insalubridade.
- 5) Caso o laudo técnico comprove, caberá à licitante fazer o pedido de reajuste.
- 6) São 40 postos de serviço, ficando a critério da licitante a forma como disponibilizará o efetivo necessário. Exemplificando: dois funcionários de 6 horas ou um funcionário de 12 horas, desde que cumprido os horários previstos em edital.
- 7) Sim, a planilha de custos apenas será solicitada para a licitante vencedora.

ELMO

*Poderia nos informar se o lance será mensal ou anual?

RESPOSTA:

O lance será mensal.

LIMTEC

*Na especificação da Quantidade, conforme está na imagem abaixo no caso **40**. Se refere a quantidade de postos de serviço? Ou seja seria a segurança de 40 locais?

*No caso de se referir a funcionários, então seriam 20 locais de Serviço no Item?

RESPOSTA:

São 40 postos de serviço. Ficando a critério da licitante a forma como será dividido a quantidade de funcionários. Exemplificado: dois funcionários de 6 horas ou um de 12 horas.

ORBENK

A empresa Orbenk Administração e Serviços LTDA, solicita os seguintes esclarecimentos:

*A administração repassará o reajuste na data base da categoria, ou seja, 01/01/2024 com base na convenção coletiva de trabalho?

*Haverá redução ou suspensão dos serviços devido a recesso escolar?

*Poderia informar se hoje já existe alguma empresa prestando os serviços?

RESPOSTA:

Quanto ao repasse do reajuste da convenção coletiva, caberá à empresa solicitar à Prefeitura Municipal o reequilíbrio econômico financeiro e se devidamente comprovado o reajuste referente a categoria, com toda a certeza será concedido à época. A licitação é na modalidade REGISTRO DE PREÇOS, assim como prevê a Legislação será solicitado e/ou contratado o serviço conforme demanda e necessidade da Administração. Podendo inclusive não solicitar/contratar ou solicitar/contratar mês a mês etc... Desta maneira se não houver necessidade dos serviços os mesmos não serão solicitados/contratados. E não há este serviço contratado pela Administração, ou seja, não há empresas prestando serviços do objeto desta licitação.